| TEST DIAGNOSTICI
NEL TUMORE DEL COLON-
RETTO
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Sesso
129 risposte

Eta
129 risposte

© o

Qualifica professionale
129 risposte

\seocinzione [taliana di Onoologia M edien

® Femmina
@ Maschio

@ Meno di 40 anni
® Trai40ei55anni
@ Oltre i 55 anni

@ Direttore

@ Dirigente

@ Specialista non strutturato
@ Specializzando



Macroarea di provenienza
129 risposte

® Nord
® Centro
@ Sud eisole

Quesiti

1) Quanti pazienti con tumore del colon-retto gestisci personalmente ogni anno?
129 risposte

@ Meno di 40
@® Fra40e60
@ Piudi 60

2) Nei pazienti con tumore del colon-retto metastatico, al momento di intraprendere un

trattamento, effettui la valutazione dello stato mutazionale di KRAS ed NRAS?
129 risposte

® si
® No
@ Talvolta
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3) In quale percentuale di pazienti con carcinoma del colon-retto viene riscontrata la presenza di

mutazioni somatiche nei geni KRAS ed NRAS?
129 risposte

® 20%
® 40%
O 50%
® 650%
® 30%

48,1%

4) Effettui la valutazione dello stato mutazionale di BRAF V60OE prima di intraprendere un

trattamento di prima linea per il CRC metastatico?
129 risposte

® s
® No
@ Talvolta

94,6%

4a) Se no, per quale motivazione?
7 risposte

@ Non lo ritengo necessario

@ Problematiche di tipo logistico/
organizzativo

@ Problematiche di tipo amministrativo
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5) In quale percentuale di pazienti con tumore del colon-retto sono presenti le mutazioni di BRAF

V60OOE?
129 risposte

® 5%

® 0%
O 20%
® 30%

6) L'analisi della mutazione BRAF V60O0E puo fornire informazioni prognostiche nei pazienti con
carcinoma del colon-retto metastatico?

129 risposte
®si
® No
100%

7) Il rischio di mortalita nei pazienti con tumore del colon-retto con mutazione BRAF V60OE & pil

che raddoppiato rispetto a quelli con BRAF wild-type?
129 risposte

® s
® No
@ Non so

Ll ]

87,6%
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8) Quali sono i biomarcatori emergenti nel tumore del colon-retto metastatico?
129 risposte

Instabilita dei microsatelliti (MSI/

0,
AMMR) 127 (98,4%)

Alterazioni genetiche di ERBB2

0,
(HER?) 110 (85,3%)

Alterazioni molecolari a carico di

ALK, ROS1, NTRK e RET 61 (47.3%)

0 50 100 150

9) Hai un laboratorio di biologia molecolare/anatomia patologica in grado di eseguire i test

molecolari?
129 risposte

@ Si nell'ospedale in cui lavoro

@ Non nell'ospedale in cui lavoro, ma &
facilmente accessibile in un centro
limitrofo

@ | pazienti vengono inviati in centri
specializzati

@ Percorso strutturato di rete

10) Che tipo di test viene eseguito per determinare la mutazione BRAF V60OE?
129 risposte

® Sequenziamento di 1a generazione
(Sanger, Pyrosequencing, Spettrometria
di massa)

® NGS
@ rtPCR
® Non so
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11) Ritieni che le terapie orali possano facilitare I'adesione di questi pazienti ai trattamenti?
129 risposte

® s
® No
© Talvolta

48,1%

12) Come giudichi la collaborazione con il medico di famiglia nella gestione dei pazienti con tumore

del colon-retto?
129 risposte

@ Ottima
® Buona
24,8% @ Sufficiente
@ Scarsa

13) Il Servizio Sanitario Nazionale fornisce come esame di screening per questo tumore il test per

la ricerca del sangue occulto nelle feci a uomini e ...e di screening debba essere esteso fino ai 74 anni?
129 risposte

® s
® No
@ Non so
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